
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  29 DEL  12/08/2020

OGGETTO: Riconoscimento civile alla Città di Trepuzzi del titolo di “Civitas Mariae”

L'anno 2020 e il giorno 12 del  mese di agosto alle ore 09:05 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Esce dall'aula la consigliera Renna Oronza Lucia. Presenti n. 13.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- Il R.D. del 7 giugno 1943, n. 652, rubricato “Regolamento per la Consulta Araldica del Regno”; 

- Il D.P.C.M. del 28 gennaio 2011, rubricato “Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo”; 

- Il D.P.R. del 15 luglio 1982, registrato alla Corte dei Conti il 21 settembre 1982 e trasmesso al Registro  
Araldico  dell’Archivio  di  Stato  in  data  30  ottobre  1982  e  nei  registri  dell’Ufficio  Araldico  in  data  16 
novembre 1982, di concessione dello stemma e del gonfalone al Comune di Trepuzzi;

- L’art. 5 dello Statuto del Comune di Trepuzzi che enuclea, specificatamente, la blasonatura delle insegne  
municipali;

- Gli artt. 2, comma 3 e 55, comma 1 e comma 2 dello Statuto Comunale che regolamentano il procedimento  
di revisione dello stesso; 

- L’art. 45, comma 5 dello Statuto Comunale secondo cui: “Il Comune promuove forme di consultazione per  
acquisire  il  parere  della  popolazione  su  determinati  argomenti  assicurando  la  più  ampia  e  libera  
partecipazione dei cittadini interessati”;

PREMESSO CHE: 

- Con nota acquisita al Protocollo dell’Ente n. 19127/2019, a firma del Parroco della Parrocchia Maria SS.  
Assunta, Sac. Vincenzo Marinaci, rubricata “Richiesta di riconoscimento civile del titolo Civitas Mariae per 
la Città di Trepuzzi”, si avanzava la richiesta di avvio dell’iter procedurale, in ordine al conferimento al  
Comune di Trepuzzi del titolo di “Civitas Mariae, Città di Maria”;

-  Risultano  incontrovertibili  elementi  di  carattere  artistico,  storico,  religioso  che  riconducono  ad  una  
profonda e radicata presenza mariana nel Comune di Trepuzzi; 

- La richiesta suindicata ha già registrato il positivo riscontro da parte di sua S.E. Mons. Michele Seccia,  
Arcivescovo Metropolita di Lecce, che, in data 1° gennaio 2020, ha proceduto al formale avvio dell’Anno  
Mariano, a mezzo promanazione di apposita Bolla di Indizione;

- Con Deliberazione n. 240 del 30 dicembre 2019, la Giunta Comunale promanava espresso atto di indirizzo 
agli Uffici e Servizi Comunali, a vario titolo coinvolti, in ordine al formale avvio dell’iter di riconoscimento 
civile del titolo di “Civitas Mariae, Città di Maria” per il Comune di Trepuzzi, nonché conferiva mandato al  
Sindaco in  ordine alla  formale  richiesta  di  riconoscimento  al  Consiglio  Comunale  del  titolo di  “Civitas 
Mariae, Città di Maria”; 

CONSIDERATO CHE, fra gli elementi circostanziali che concorrono alla sussistenza di un solido legame 
di carattere storico, artistico e religioso si riportano a titolo esemplificativo e non esaustivo:

- La Chiesa Matrice, originariamente intitolata al Beato Apostolo Pietro, come attesta il documento redatto 
dalla Santa Visita di Mons. Luigi Pappacoda del 4 maggio 1640, a partire dal 1792, fu intestata alla Madonna  
Assunta, protettrice di Trepuzzi, già venerata nell’omonima cappellina; 

-  Il  “prodigioso  evento”  registrato  nel  lontano  12  aprile  1799,  grazie  al  quale  per  intercessione  della 
Madonna  Assunta,  attraverso  la  discesa  di  una  fitta  nebbia,  il  paese  fu  risparmiato  da  una  sanguinaria 
incursione francese; 

- La presenza di un monumento mariano eretto in piazza e inaugurato nel 1909, così come le tante cappelle,  
chiesette  ed  edicole  votive  presenti  sul  territorio,  cittadino  e  rurale,  che  raccontano  e  manifestano  
visibilmente la devozione mariana della comunità trepuzzina; 

- La moltitudine di concittadini e concittadine che testimoniano la propria devozione durante i riti religiosi 
officiati nel mese di agosto di ogni anno, in coincidenza della festa patronale dedicata proprio alla Madonna 
Assunta; 

CONSIDERATO altresì CHE: 

- Il  riconoscimento di “Civitas Mariae”,  per le premesse e le considerazioni  esposte,  non pare avere un  
carattere  meramente  religioso,  ma  esprime  un  indiscutibile  valore  civile  meritevole  di  essere  accolto,  
condiviso e valorizzato da questa Assise; 

-  La formale  proclamazione,  secondo il  programma  proposto dal  Comitato Promotore  “Trepuzzi-Civitas 

Pag. 2 di 4



Mariae”,  è  prevista  per  il  prossimo  15 agosto  2020,  a  mezzo  Bolla  ufficiale  promanata  da  S.E.  Mons.  
Michele Seccia, Arcivescovo Metropolita di Lecce; 

- Nell’interpretare il comune sentire della cittadinanza, è intenzione di questa Assise, avviare l’iter per la  
modifica  dell’araldica  delle  insegne  municipali,  come  concordato  in  via  informale  tra  Sindaco  e  Curia 
Vescovile,  consistente  nell’impressione,  nello  stemma  civico,  di  una stella  ad otto  punte  quale  simbolo  
mariano, come da rappresentazione grafica allegata in bozza alla presente deliberazione;

RITENUTO:

- Di dover prendere atto della nota acquisita al Protocollo dell’Ente n. 19127/2019, a firma del Parroco della  
Parrocchia Maria SS. Assunta, Sac. Vincenzo Marinaci, rubricata: “Richiesta di riconoscimento civile del  
titolo Civitas Mariae per la Città di Trepuzzi”, già peraltro accolta da parte di sua S.E. Mons. Michele Seccia, 
Arcivescovo Metropolita di Lecce, che, in data 1° gennaio 2020, ha proceduto al formale avvio dell’Anno  
Mariano, a mezzo promanazione di apposita Bolla di Indizione;

- Di dover esprimere pieno accoglimento per il  riconoscimento civile alla Città di Trepuzzi del titolo di  
“Civitas Mariae”;

-  Di  dover  avviare  l’iter  di  revisione  dell’art.  5,  comma  4  dello  Statuto  Comunale  per  la  modifica 
dell’araldica delle insegne municipali; 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi  dell’art.  49 del  D. Lgs.  n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
(TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI:

– Il TUEL;

– Lo Statuto Comunale;

– Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di Trepuzzi;

– Il Regolamento di Contabilità del Comune di Trepuzzi;
Uditi gli interventi dei  consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Scarpa M. Pezzuto F., Renna L.). astenuti n. 2 (Caretto L., Leone  
V.C.), espressi nei modi e nelle forme di legge:

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO della nota acquisita al Protocollo dell’Ente n. 19127/2019, a firma del Parroco della 
Parrocchia Maria SS. Assunta, Sac. Vincenzo Marinaci, rubricata: “Richiesta di riconoscimento civile del  
titolo Civitas Mariae per la Città di Trepuzzi”, già peraltro accolta da parte di sua S.E. Mons. Michele Seccia, 
Arcivescovo Metropolita di Lecce, che, in data 1° gennaio 2020, ha proceduto al formale avvio dell’Anno  
Mariano, a mezzo promanazione di apposita Bolla di Indizione;

DI ESPRIMERE pieno accoglimento per il riconoscimento civile alla Città di Trepuzzi del titolo di “Civitas 
Mariae”;

DI PRENDERE ATTO della bozza grafica rappresentante l’ipotesi di nuovo assetto araldico, così come  
concordata in via informale tra Sindaco e Curia Vescovile, allegata alla presente deliberazione;

DI CONFERIRE espresso mandato al Sindaco in ordine all’avvio dell’iter di revisione dell’art. 5, comma 4 
dello Statuto Comunale per la modifica dell’araldica delle insegne municipali che, dopo l’approvazione in un  
nuovo Consiglio  Comunale  secondo le  procedure stabilite  dalla  legge e  dallo  Statuto,  dovrà  ottenere  il 
riconoscimento  ufficiale  con Decreto del  Presidente  della  Repubblica  secondo le  procedure previste  dal  
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2011;

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Scarpa M. Pezzuto F., Renna L.). astenuti n. 2 
(Caretto  L.,  Leone  V.C.),  la  presente  deliberazione,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del TUEL.

Si allega resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/08/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


